Муниципальное образование городской округ «Поронайский»

Собрание городского округа «Поронайский» четвертого

созыва (2005-2009гг.)
РЕШЕНИЕ

694220, г. Поронайск, ул.Октябрьская, 61-а, тел. 5-06-14, E-mail: poronaisk@adm.sakhalin.ru

От 05.09.06. № 123

г.Поронайск
О флаге городского округа «Поронайский»

В связи с переименованием МО «Поронайский район» в городской округ «Поронайский» и на основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003г. №31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 6 Устава городского округа«Поронайский» Собрание городского округа «Поронайский»

РЕШИЛО:

1.Флаг МО «Поронайский район» считать флагом городского округа «Поронайский»(рисунок флага прилагается).

2.Внести изменения в Положение о флаге МО «Поронайский район».

3.Утвердить Положение о флаге городского округа «Поронайский» в актуальном виде(прилагается).

4.Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Экспресс».

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и законности (Лозовская И.Н.).

Глава МО городской округ «Поронайский»,председатель Собрания П.Н.Гайдукевич

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Собрания

городского округа

«Поронайский»

№123 от_05.09.2006г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА«ПОРОНАЙСКИЙ»

Настоящим положением устанавливается описание флага городского округа «Поронайский и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.Флаг городского округа «Поронайский» установлен Уставом городского округа«Поронайский и составлен на основании герба городского округа «Поронайский», по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.Положение о флаге и оригинал изображения флага городского округа «Поронайский»хранятся в администрации городского округа «Поронайский» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3.Каждый, находящийся на территории городского округа, обязан чтить флаг городского округа «Поронайский» и оказывать ему уважение.

2. Статус флага городского округа «Поронайский»

2.1.Флаг городского округа «Поронайский», является официальным символом городского округа «Поронайский».

2.2.Флаг городского округа «Поронайский» внесен в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с присвоением регистрационного номера 1498..

3. Описание и обоснование символики флага

городского округа«Поронайский»

3.1.Описание флага городского округа «Поронайский»:

«Флаг городского округа «Поронайский» представляет собой полотнище белого цвета с отношением ширины к длине 2:3 с расположенными вдоль нижнего края голубыми волнами, разделенными желтыми линиями, несущее посередине изображение обращенной от древка красной шхуны вплотную к голубой полосе».

3.2.Обоснование символики флага городского округа «Поронайский».

Флаг городского округа «Поронайский» разработан на основе герба городского округа«Поронайский». Красная шхуна символизирует шхуну «Восток», которая доставила первых поселенцев - основателей поста Тихменево.

Синие волны указывают на географическое положение Поронайска в устье реки Поронай,давшей название городу и району, и на морском побережье одновременно.

Желтая кайма волн - символ солнца, которое каждое утро поднимается из-за моря.

Желтый цвет (золото) - символ прочности, величия, интеллекта, великодушия, богатства.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, благородство, мира, духовного развития.

Синий цвет - символ чести, славы, истины,добродетели, водных просторов и чистого неба.

Красный цвет - символ мужества, труда и красоты.

На флаге района языком символов и аллегорий отражены история становления района, его природные особенности и основной профиль деятельности местного населения.

3.3.Авторская группа:

идея флага Бабченко Г.И. (Поронайск), Константин Моченов (Химки),

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково),

компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва).

4. Порядок воспроизведения флага городского округа «Поронайский»

4.1.Воспроизведение флага городского округа «Поронайский», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. раздела 3 настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажения или изменения.

5. Порядок официального использования флага

городского округа«Поронайский»

5.1.Флаг городского округа «Поронайский» поднимается:

-на зданиях органов местного самоуправления;

-на зданиях и помещениях официальных представительств городского округа«Поронайский» за пределами Поронайского района, Сахалинской области, Российской Федерации.

5.2.Флаг городского округа «Поронайский» может размещаться:

-на служебных транспортных средствах председателя Собрания городского округа и главы администрации городского округа;

-на зданиях предприятий, учреждений, организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-на зданиях общественных организаций, предприятий, учреждений и организаций,независимо от форм собственности, а также на жилых домах и улицах в дни праздником и памятных событий.

5.3.Флаг городского округа «Поронайский» может находиться в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах председателя городского округа, главы администрации городского округа, должностных лиц органов местного самоуправления; руководителей предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности.

5.4.Флаг городского округа «Поронайский» поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5.Флаг городского округа «Поронайский» может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями,предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6.В знак траура к верхней части древка флага городского округа «Поронайский»крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг городского округа «Поронайский», поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7.При одновременном поднятии Государственного флага Российской Федерации, флага Сахалинской области и флага городского округа «Поронайский» Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Сахалинской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского округа «Поронайский» (если стоять к флагам лицом).

5.8.При одновременном поднятии флагов Сахалинской области и городского округа«Поронайский», флаг городского округа располагается правее флага Сахалинской области (если стоять к флагам лицом).

5.9.Размер флага городского округа «Поронайский» не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Сахалинской области, а высота подъема флага городского округа «Поронайский» не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Сахалинской области.

5.10.Изображение флага городского округа «Поронайский» может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках,наградах городского округа«Поронайский».

6. Порядок использования флага городского округа «Поронайский» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага городского округа «Поронайский» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага городского округа «Поронайский» устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага городского округа «Поронайский» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом городского округа «Поронайский» влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага городского округа «Поронайский» каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Сахалинской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Сахалинской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром раздела 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага городского округа «Поронайский» принадлежит органам местного самоуправления городского округа «Поронайский».

8.3. Флаг городского округа «Поронайский» согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993г.№5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.